Postea, eodem anno, mense novembri die X X la. computavimus cum eis, et pri mo habuit 
Johannes Martini 10ï dietas estivales, qualibet 2 den. Phil. et 1 den.; adhuc 1 3, qualibet 
4 Y. plac. et 1 den. ;  adhuc pro cervisia, rotundo modo, 3 griffones et faciunt totum simul 
22 grif. 2 Y. stuf. 1 1  gros. ; ·de siligine satisfecit camerarius. Item Arnoldus habuit 1 0(, Y. 
dietas estivales, qualibet 4 Y. plac. et pro cervisia tenemur, rotundo modo, 3 grif. 2 stuf., 
faciunt simul 23 grif. 1 plac.;  siliginem solvit camerarius. I tem Johannes Firens habuit 
1 23 dietas estivales, qualibet 2 den. Phil. et 14 dietas hijemales, quelibet 4 Y. plac. et pro 
cerevisia tenenmr, rotundo modo, 3 grif. 4 stuf., faciunt simul 25 grif. 3 Y. stuf. 1 plac.; 
siliginem solvit camerarius . . .  

Item dedimus Johanni Meerhout afferenti  calcem Namurci pro novo choro pediciendo 
(i grif., quos pitanciarius deberet solvere et computa1·e cum :-iliis per eum ad novum 
chorum expositis. 

Archives de l'abbaye d'Averbode ( = sigle AA.) ,  section I ,  reg. 53, fol. 1 50 et 1 5 1 .  

l l . 

1464, novembre 3. - 146ï, 1w11 ZO. - Dé/>enses diverses /Jour les matériaux e111/J/o_)'és 
à la reconstruction du chceur. 

Anno Y l l J lcLX l l l l0, ipso die H uberti episcopi, convenimus cum dicto Hen1·ico [ tectori 
laterum] de choro novo tegendo, cui promisimus de qualibet  vi1·gata brabantica tegend:-i 
pro laboribus suis 18 stuf. et nos deliberabimus sibi omnia requisita ad ipsam tecturam. 
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Eciam dabimus sibi et sociis suis consuetas expensas, et ipse preparabit lapides laboribus 
suis Quo tecto completo, i nvenimus in vera mensura quod tectum continebat 1 1  Y. virgata
faciunt 20 grif. ï stuf. In deliberacione dedimus sibi in festo Lucie virginis subsequenti 
9 grif!. I tem anno LXV0, ipso die beati Johannis Evangeliste, dedimus sibi in aula nostra 
i n feriori, sub camino, 1 carol. aureum, valentem 29 Y. stuf., presente camerario. I tem 
postea, circa festum Nycholai,  retulit nobis pistrinarius quod defalcabit nobis Henricus 
prescriptus 5 X grif!. 1 stuf in quibus Arnoldus Maes alias Zeger in Diest nobis tenebatur 
<le equo vendito quem defalcari placuit Henrico. Demum anno LXVI l0, sabatho post 
Epyphaniam, conputando cum prescripto, opere completo, de<li mus sibi 3 Y. grif!. 1 Y. stuf., 
et sic est totaliter solutus. 

Lapides tecloriales dicte leyen pro choro novo empti in HO)'· 

Anno LX I I I l0, circa festu m  Mychaelis, emimus in Hoy per fratrem Johannem curatum 
i n  Ruckelingen et Henricum tectorem laterum primo 4.000 lapides, dictos marthesos, 
quodlibet mille pro 33 stuf. Brabantie, faciunt 16 grif. 5 stuf., et apportarunt nostri aurige 
dictos lapides in suo numero. I tem postea anno LXV0, feria 3a post Pauli, iterum fecimus 
afierri per utrosque currus 5.000 lapides, quodlibet mille pro 33 stuf., faciunt 16 grif. 5 stuf. 

I n  deliberacione premissorum solvimus per dictum fratrem Johannem ad bonu m  
computum 14  grif. Brabant. I tem anno LXV0, in 3 °  feria post conversionem Pauli ,  dedimus 
fratri Johanni curato in Ruckelingen per Henricum tectorem lapidum ad solvendas lapides 
7 grif. Item feria 3° post Trinitatem dedimus fratri Johanni in camera nova Averbodii 
2 flor. Jul iacenses faciunt 4 grif. 

I tem consumpserunt frater Johannes, tector laterum et aurige in prima reysa 2 grif. 
8 X stuf. Item dedimus graciose tectoribus laterum de positione primi lapidis ad chorum 
novum 4 Y. stuf. Item anno LXV0, feria 3° post conversionem Pauli, dedimus Henrico 
tectori lapidum 8 grif. 4 stuf ï gros, quos consumpserunt spacio 8 dierum versus Hoyis 
magnis laboribus, tempore asperitatis hyemis. Item dedimus tectori lapidum, Henrico, 
pro laboribus suis 12 stuf. de octo diebus. 

AA., reg. I, 53, fol. 1 50 n vo. 

Sa rratores tegularum et a/ivrum o/Jerum ad novum chorum. 

Johannes dictus Wonders cum Henrico socio. 
Anno Domini MCCCCLXV0, in profesto Petri ad cathedram, computavimus cum pres

criptis, qui operati fuerunt sarrando tegulas et alia ad opus pretactum necessaria per 
estatem et hyemen prestitis usque in diem hodiernum, et habuerun t  per camerarium i n  
u n a  dica 610 0  pedes sarrationis, t a m  in tegulis quam in ali is a d  idem opus necessariis, 
quodlibet centum pro 15 pl., faciunt 22 Y. grif. 3 Y. stuf. 1 plac. Item habuerunt adhuc 
ad idem opus 32 Y. dietas estivales, quamlibet pro 3 stuf., simul faciunt 9 grif. ï X stuf., 
faciunt simul 32 grif. 6 stuf. 1 pl. In discomputatione premissorum habuerunt a nobis 
sub anno LXI I I I0 ligna salicina in Misselbroek op d'Elsen 4 Y. grif. Item habuit .Johannes 
Wonders a cellario rapas pro 1 1  Y. stuf. 8 gros. sub anno LX I I I0• I tem idem sub eodem 
anno habuit 25 griffones, quemlibet grif!. pro 3 plac. faciunt 1 8  ;� stuf. 1 plac. I tem idem 
sub anno LX I I I l0 habuit a cellerario 1 pecus pro 26 stuf. I tem Henricus habuit rapas pro 
24 stuf. 4 929 et hoc. sub anno LX I I I0• Item idem habuit unum pecus pro 26 stuf. et hoc 
sub anno LXI I I ! .  I tem solvimus eis ratione certorum pratulon1m et parve porcionis terre, 
apud ecclesiam de M isselbroek. provenientium a quodam fratre Johanne de Zichen, 6 grif. 
et hoc pro termino anni LX l l l l , ut patet in li hro computacionum de prescriptis. I tem 
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<le<limus eis tempore presentis computacionis 1 0  grif. 5 X stuf. Computacione facta usque 
in profesto beati Petri Apostoli anni LXVi sunt totaliter soluti. 

Item de choro nova in formis feneslrarum. 

Anno LX\'1°, mensis maii die XVla, deliberavit nobis Johannes Lyens, lapicitla de 
Ockezeel, ex preYia convencione cum eo facta duas fonnas fenestrarum de lapibus albis, 
unam sci licet orientalem chori, al iam i mmediate sequentem versus meridiem, pariter pro 
8 coronis aureis, expensis et vehiculis suis usque in monasterio, et dabimus eciam aurige 
pro libalibus 4 den. Philip. In quorum discomputacione dedit nobis in subsidium magister 
Theo<loricus Bouthaest, famil iaris noster, 6 coronas aureas et nos solvimus 2 coron. aureas 
et 4 <len. Phil ip., et sic est totaliter solutus. 

Deinde anno LXVl0, circa finem mensis julii, i mposuit magister Johannes Maes unam 
formam fenestre versus austrum et unam partem fenestre orientalis. Eciam fecit murum 
inter tecta navis ecclesie et chori, cum aliis diversis operibus hincinde factis, et habuit se 
tercio quinque dietas, et habuit pro se de qualibet die expensis nostris 4 stuf. pro uno 
famulo lathomo qualibet die 3 stuf. et pro servitore qualibet die 5 plac. 2 gross., faciunt 
simul 4 grii. 1 X stuf. 4 gros, quos solvimus. Et sic solutus. 

Deinde eodem anno facta erat condicio cum quodam Jacobo de Gobbertingen de 
faciendo tegumento lapideo ad cacumen chori. Qui fecit et deliberavit nobis vehicul is  
suis in monasterio 43 pedes lapidum, de quibus habemus solvere tantum 40 pedes, quem
libet pro 1 X stuf., faciunt 6 grif. Quos solvi mus sibi ipso die Symonis et .Jude. Et sic 
est solutus. Et pro misit nobis adhuc mittere gracioso 3 pedes lapidum consimilium. 

Lapides lecloriales, dicte leyen, /Jro choro nova. 

Anno LXV l0, circa Omnium Sanctorum, feci mus afferri in Namurco 5.000 lapides dictos 
marthesos, quodlibet mille pro 4 grif., faciunt 20 grif. Item eodem instanti pro una summa 
continenti 1 2.000 leynagel, pariter· pro 3 gr·if. 6 stuf. Item eodem instanti pro latyser 6.000, 

pariter 36 stuf. Item pro expensis aurigarum et a liorum ad hujusmodi vecturas requisi
torum, viagio et equis duorum curruum pariter ï grif. 9 stuf. 2 gros, faciunt simul in toto 
35 grif. 1 stuf. 2 gros, solvimus et sic solutus. 

Item la/Jides teclorales leyen /Jro com/J[ecione lecture chori nov1. 

Anno LXVI0, circa festum Thome apostoli, fecimus emi per Henricum tectorem 
lapidum 1 .000 lapides ad ultimam complecionem tecture chori, pro quibus solvimus per 
eum 2 flor. ren. Item dedimus de vecturis a T rajecto usque Diest ï flor. ren., i nclusis 
tarnen i n  vectura 500 lapidibus parvis, quos eodem instanti emimus pro 1 9  stuf., faciunt 
simul 6 grif. 9 stuf., quo solvimus Henrico pretacto. Et sic solutus. 

Clavi tam leynagel quam latyser pro choro nova /Jer Henricum tectorem. 

Anno LX\11 1°, sabatho post Epyphaniam, computavimus cum prescripto qui adjecit 
tecture usque ad ipsam partem vel quasi, unam summam et 500 et adhuc 1 .200 latnagel. 
I tem adhuc 1 .000 latnagel parvi faciunt simul in toto 17  griff. 9 stuf., quos solvimus sibi 
eodem i nstanti. Et sic chorus in muris, tecturis et operibus ligneis est completus et 
solutus. 

Ibid., fol. 152 vo 
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De rwvo choro quoad tegumentum dictum « IV elf se/ ». 

Anno Domin i  MCCCCLX V I I0, mensis februarii die VI•, convenimus cum Johanne 
Lyens, lapicida de Ockezeel, de ligaminibus lapideis dictis odi ve n  per eum pro toto choro 
de albis et  convenientibus lapidibus, ad fonnam sibi datam vel dandam per magistrnm 
Johannem Maes, faciendis, hoc modo : videlicet quod si mensura lapidum hujusmodi 
fiendorum extendat se precise ad 300 pedes, dabimus sibi 40 flor. ren., quolibet computato 
pro 2 grif. Si vero mensura e xtendat se vel infra vel supra dictos 300 pedes, dabimus sibi 
vel  defalcabit nobis pro quolibet pede 3 den. Phil. et solvemus sibi medietatem summe 
sibi debende tempore quo nobis omnes lapides i ntegros et ingraliter in Arschot, suis 
e xpensis et Yehicul is, deliberabit, quod facere promisit i n fra hinc et principium maii 
proxime futurum. Reliquam vero medietatem pecunie dabimus sibi i n  nundinis Antwerpie 
autompnalibus e xi nde proxime futuris, presente fratre Wilhelmo pistrinario nostro i n  
camera nostra nova. I tem est condicionatum quod cum conti ngat e u m  portare lapides a d  
Arschot, quod hoc bono tempore nobis insinuabit et eos ibidem, expensis e t  vehiculis 
nostris, afferri faciemus; sed ipse Johannes promisit ibidem personal i ter i nter·esse super 
disponendos lapides de cun-u ad currum ne fraus i nter·veniat in aptando ad currum, etc. 
Deinde anno LXV I I I0, mensis april is  die quinto, fecimus mensurari dictos lapides. Quibus 
rite mensuratis, repertum est quod fuenmt i n  vera mensura 365 pedes, quolibet pede de 
istis 65 pedibus 3 den. Phi l., faciunt 16 grif. 2 X stuf. 

In deliberncione dedimus Johanni Lyens, ter·cia die Augusti, scilicet ipso die Stephani 
i nvencionis, i n  aula nostra, per manus camerarii nostri, 20 flor. ren., quolibet computato 
pro 20 stuf. Item eodem anno, in profesto beati Dyonisii, dedi mus sibi i n  Lovanio, presente 
i bidem i n  hospicio nostro H enrico nepote nostro, 14 flor. ren. ut supra. Deinde anno 
L X l l l0, aprilis die quinta, dedimus sibi i n  nova camera 16 grif. 2 stuf., remittenti nobis 
X stuf. Computacione facta, tenemur sibi 6 flo.-. ren., quolibet computato pro 20 stuf. 
Nota quod de pri mo numero defecit nobis 1 pes. Item de 2<1 numero, deliberato per 
Geranium Coppendael et Menneken, deficiebant nobis 5 pedes, secundum magistrum 
Johannem Maes, quolibet pede computato pro 3 den. Phil., faciunt 18  den. Phil. i n  quibus 
nobis tenetur. 

l sta omnia sunt postmodum soluta et conscripta in l ibello receptoru m a juvenibus ad 
structuram et complecionem novi chori et presertim i n  tegumento lapideo et ali is infra 
chorum factis et ordinatis, ut ad oculum patet et finaliter patebit. Et sic est solutus. 

Ibidem, fol. 155 •0• 

Item de choro novo et su/na slatim de legumenlo la/Jideo dicto " welfsel ». 

Anno X l l l fcLXV l l0, in anteprofesto Sacramenti, convenimus cum Johanne Ker·cman, 
pistore lapidum in Bethekem, qui deliberavit nobis expensis suis omnimodis, tam in 
vecturis quam al i is oneribus, 20.000 lapides, dictos kareel, bonos, bene pistos et aptos ad 
tegumentum lapideum dictum welfsel. infra quindenam proxime sequentem aut sine 
reprehensione infra tres ebdomadas proxime, quodlibet mil le pro 10 stuf. faciunt 20 gr·if. 
I tem dabimus sibi de vecturis de quolibet mil lenario a Bethekem usque i n  Ar·schot ex
pensis suis 1 0  Y, stuf. sed si plus vel mi nus numero apportaverit secundum hoc super·ius 
solvemus Promisit eciam del iberare bonos et laudabiles lapides, convenientes ad opus, 
et  hoc ad dictamen lathemii nostr·i principalis. Quod si non fecerit, et illaudabiles de_ 
l iberaverit, de i l l is  nee solucionem nee premium vecture habebit, sed onere et dampno 
suis retinebit numero, dolo et fraude seclusis, presentibus apud domum suam i n  Bethekem, 
die pretacta, Johanne fi lio suo, Mathia et Godefrido famulis nostris et pluribus aliis de 
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sms servitoribus i n  pisturis Postea eodem anno, circa octavam beate Marie Mag<lalene, 
computavimus cum eo qui deliberavit nobis ad pre<lictum opus 1 9500 l apides, ut patet 

i n  registro nostro computacion u m, presertim de pactu lapi<lorum in Betheken, ubi 
defalcavit nobis de pactu <lebito 1 1 .900 lapides et sic tenemur sibi 7.750 lapides iaciu n t  
7 X gril. 2 X Stui. Item tenemur sibi d e  vecturis 20  Y,, gril. 6 plac. I n  deliberacione 
premissorum <ledi mus <licto Johanni,  tempore istius condicionis, ad bonu m  computum de 
vecturis 5 stui. I tem solvimus per prius per fratrem Bartholomeum 2 flor. postulatos, 
iaciunt 2 gril. 6 stui. Item juni i  xxa, de<limus dicto Johanni, sub arbore dicta den olm, 
5 griif. Computacione [acta tenemur sibi 20 griif 2 stuf" quos solvimus sibi totaliter 
tempore presentis computacionis. Et sic solutus. 

Ibidem, fol. 1 56. 

1 1 1 .  

[ 146ï, jui/let 3 14ï6, mai 12.] 
Ex/1osita tantummodo de rece/1tis prescri/1/is ad utilitatem novi chori A verbodiensis et  

aliorum oma men to rem ejusdem ecclesie, u t  sequitur, per me f ra/rem A rnoldum 
dudum abbatem. 

Cementum swe ca/x emptum. 

Anno Domini MCCCCLXV l l0, mensis Julii die l i la, solvi pro uno plaustro calcis al lato 
i n  Namurco, per H enricum Thys, in curru nostro, inclusis expensis i n  via eundo et  
redeundo, pariter solvi  6 grif  1 X stui. 2 X gross, solvi. I tem eodem instanti, pro uno 
plaustro calcis par Johannem Guethuys apportato expensis suis, continens 6 X mo<lios, 
pariter solvi 7 gril. 1 X stui., solvi. I tem eodem quasi instanti, solvi pro uno magno 
lapide claudante tegumentum chori novi, ad bonu m  computum, unum flor. ren. aureum, 
valentem 22 stui., faciunt 2 g1·iff. 2 stui. solvi. Item adhuc dedi pro eodem lapide inci so 
et aptato, pro opere 5 pl. solvi. 

La/1ides ka reel deliberati ad chorum per Johannem Kercman /nimo loco. 

Anno LXV I I0, circa mensem juli i ,  deliberavit ad usum chori novi 7.750 lapides, quo<l
l ibet mille pro 1 grif. et pro expensis suis et vecturis i ntegralibu s  20 X grif. - faciunt 
299 X gril. 2 X stui. solvi. 

Johannes L_ve11s la/1icida de odinis deliberatis. 

Anno Domini 1 467, facta fuit convencio cum prescripto per mediu m  Johannis Maes 
lathomii quod dictus lapicida deliberaret nobis 300 pedes odinen ad tegumentum chori 
pariter pro 40 flor. ren., quolibet estimato pro 20 stui.  et si ultra i l lum numerum pedum 
ulteriores fecerit, habere deberet pro quolibet pede 3 denar. phi l .  et i mpromptum fuit  quo<l 
fecit ultra pretactum numerum 65 pedes ut supra faciunt per se 16  gpi. 2 % stui. Sec! 
sciendum est quod in debita mensuratione majoris numeri deiecit in uno pede et in minori  
numero deiiciebat i n  quinque pedibus, qui pedes detrahi debent de prescripto numero 
faciunt 17 den. Phil. ,  15 stui. Computatis et retractis ut premissum est, tenebamur dicto 
Johanni Lyens pariter 94 griif. quos solv i  sibi. Et sic de i l l is  solutus. 

Ferrum em/1tum /Jro ancris chori in suis muris. 

Anno LXV I I I0 emptum fuit ferrum per dominum Bartholomeum prepositum 233 l ib. 
ferri de Hynnensdale ad cacumen chori col ligandum quodlibet centum pro 22 stf.; faciunt 
- 5 gril. 2 X sti. - solvi .  
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Item calx e111pta et deliberata nobis per Johannem Goethuys expensis suis. 

A n no LXVI l0, circa mensem <lecembris deliberavit pro ecclesia 6 X mo<lios calcis 

q uemlibet modium pro 1 1  stuf., expensis suis, faciunt pariter - grif. Y. stuf. quos solvi .  
I tem a n no LXV I l l0 de<li lathomis chori i n  positione primi lapidis tegumenti  in cacumine